
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  271  
Proponente: SICUREZZA, PATRIMONIO ED 
EDILIZIA SCOLASTICA 
Classificazione:  06-06-03 2018/1 
 

 Del  28/02/2018 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE AMMISSIONI ALL'ESITO DELLE VALUTAZIONI 

DEI REQUISITI SOGGETTIVI, ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO-PROFESSIONALI, AI 
SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1, SECONDO PERIODO, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016, N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, RELATIVO A PROCEDURA APERTA 
PER L'APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA, IMPIANTISTICA ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DELL'ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "N. BALDINI" 
VIA G. MARCONI N. 2 RAVENNA - CUP J66J16000700002-  CIG 7368271993. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del responsabile unico del procedimento con la quale  
 
si informa  
 
che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 151 del 05 febbraio 
2018 relativo a “Lavori di riqualificazione edilizia, impiantistiche ed adeguamento 
normativo dell'Istituto Tecnico Industriale "N. Baldini" Via Marconi n. 2 Ravenna - CUP 
J66J16000700002- CIG 7368271993 - Approvazione delle modalita' di affidamento dei 
lavori, del bando di gara e dei relativi allegati."; 
….............................. 

SI  DETERMINA 
 

- di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e 
dell'art. 36, comma 9,del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive 
modificazioni, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, per 
l'affidamento dei lavori di riqualificazione edilizia, impiantistica ed adeguamento 
normativo dell'Istituto Tecnico Industriale "N. Baldini" Via Marconi n. 2 Ravenna - CUP 
J66J16000700002 - CIG 7368271993, di cui al progetto redatto dal Settore Lavori Pubblici 
- Unità Organizzativa Sicurezza, Patrimonio ed Edilizia Scolastica di questa Provincia - 
dell'importo complessivo pari a € 350.000,00 (diconsi euro trecentocinquantamila/00) e 
finanziato mediante trasferimenti statali (contrazione mutuo BEI), di cui alla deliberazione 
della Regione Emilia-Romagna n. 1491/2016;  
- di fissare un termine di 20 giorni, dalla data di trasmissione del bando di gara, per la 
ricezione delle offerte, ai sensi dell'art. 60, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 
modificazioni; 
- di approvare il bando di gara nel testo allegato al presente provvedimento , allegato sub A) 
ed i relativi allegati;  
- che la spesa per incentivi per funzioni tecniche ex art.113 del D.lgs  n. 50 del 18 Aprile 
2016 dell’importo di € 5.400,00 (diconsi euro cinquemilaquattrocento/00), rimane 
ricompresa nel finanziamento sopraindicato,  
- di dare atto che la somma di € 225,00 (diconsi euro duecentoventicinque/00), quale 
somma prevista a carico di questa stazione appaltante, come contributo a favore della 
Autorità Nazionale Anticorruzione, è finanziata con i fondi disponibili all'art. Peg. 
22001/050. 
 

Copia di atto firmato digitalmente



DATO ATTO  che , il bando per l'affidamento dei lavori  in oggetto indicato, è stato 
pubblicato: 
-- in data 05 febbraio 2018, all'Albo pretorio e sul profilo del committente della Provincia 
di Ravenna ed è stato trasmesso all'albo del Comune sede dei lavori; 
 
-- in data 09 febbraio 2018  sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti tramite il 
portale SITAR della Regione Emilia-Romagna. 
 
-- Che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il 26 febbraio 2018 alle ore 
12,00; 

-- Che entro il suddetto termine sono  pervenute le  offerte presentate dai sotto 
indicati operatori economici: 

01) INVENI S.r.l., (mandataria) con sede in Montecassiano (MC) Via Montale n. 1 in 
associazione temporanea di concorrenti con l'Impresa EDILECO TELARUCCI S.r.l. 
(mandante) con sede in Ripe San Ginesio (MC) Viale G. Maiani n. 5/D codice fiscale e 
partita I.V.A. n. 018339750435 pec invenisrl@arubapec.it; 
02) CMCF Cooperativa Muratori Cementisti Faenza Scoc. Coop, (mandataria) con sede 
in Faenza (RA) Via Righi n. 52 in associazione temporanea di concorrenti con C.I.L.A. 
Consorzio S.c.p.a. (mandante) con sede in Faenza (RA) Via Dell'artigianato n. 38 - Codice 
fiscale e partita I.V.A. n. 00082020397 pec cmcf@pec.confcooperative.it 
VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 246 del 26 febbraio 
2018 avente ad oggetto: "Procedura aperta per l'appalto dei lavori di riqualificazione 
edilizia, impiantistica ed adeguamento normativo dell'Istituto Tecnico Industriale e 
Professionale  "L. Bucci" sede di Via Nuova n. 45 Faenza (RA) - CUP J26J16000380002 - 
CIG 7368317F87. Nomina della Commissione di gara per la verifica della documentazione 
amministrativa", modificato con successivo provvedimento in data 27 febbraio 2018, con il 
quale si nomina la commissione di gara per la verifica della documentazione 
amministrativa per l’affidamento dell'appalto dei lavori di riqualificazione edilizia, 
impiantistica ed adeguamento normativo dell'Istituto Tecnico Industriale e Professionale 
"L. Bucci" sede di Via Nuova n. 45 Faenza (RA) - CUP J26J16000380002 - CIG 
7368317F87 costituita da: 

- Arch. Giovanna Garzanti, Responsabile Unico del Procedimento e responsabile 
dell'Unità Organizzativa Sicurezza Patrimonio ed Edilizia Scolastica, in qualità di 
Presidente;  

 
- Ing. Chiara Bentini, Funzionario Tecnico del Settore Lavori Pubblici - 

U.O. Progettazione strade della Provincia di Ravenna - Componente; 
 

- Dott.ssa Cristina Grazioli, funzionario amministrativo della Segreteria 
Lavori Pubblici  - Componente e Segretario Verbalizzante  

 

 

VISTO il verbale di gara del giorno 27 febbraio 2018, relativo alla prima seduta 
pubblica convocata per la verifica della documentazione amministrativa ai fini 
dell’ammissibilità alla gara degli operatori economici che hanno presentato offerta, 
da cui si evince che, la Commissione di gara,  ha aperto i plichi presentati , ha 
esaminato la documentazione amministrativa, ritenendo la stessa idonea e 
confacente con quanto previsto e richiesto nei documenti di gara, ha ammesso tutti 
i suddetti operatori economici alle successive operazioni di gara; 

ATTESO che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, arch. 
Giovanna Garzanti, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e di insussistenza di 
situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visti: 

Copia di atto firmato digitalmente

mailto:invenisrl@arubapec.it
mailto:cmcf@pec.confcooperative.it


-- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

-- gli artt. 29 e 76 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

-- il d.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006” nelle parti ancora vigenti ai sensi degli artt. 216 e 217, comma 1, lettera 
u), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

-- la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

-- il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 

Su proposta del responsabile unico del procedimento  

 

DETERMINA 

 

1. di confermare, per le motivazioni indicate nel verbale del 27 febbraio 2018 citato 

in premessa, l’ammissione alla procedura di gara in oggetto indicata, dei 

sottoelencati operatori economici partecipanti:  

01) INVENI S.r.l., (mandataria) con sede in Montecassiano (MC) Via Montale n. 1 in 
associazione temporanea di concorrenti con l'Impresa EDILECO TELARUCCI S.r.l. 
(mandante) con sede in Ripe San Ginesio (MC) Viale G. Maiani n. 5/D codice fiscale e 
partita I.V.A. n. 018339750435 pec invenisrl@arubapec.it; 
02) CMCF Cooperativa Muratori Cementisti Faenza Scoc. Coop, (mandataria) con sede 
in Faenza (RA) Via Righi n. 52 in associazione temporanea di concorrenti con C.I.L.A. 
Consorzio S.c.p.a. (mandante) con sede in Faenza (RA) Via Dell'artigianato n. 38 - Codice 
fiscale e partita I.V.A. n. 00082020397 pec cmcf@pec.confcooperative.it 
 
2. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, secondo 
periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, 
entro due giorni dalla relativa adozione, sul profilo committente della Provincia di 
Ravenna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara”; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, commi 2 e 4, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sul sito informatico presso l’Osservatorio 
Regionale dei Contratti Pubblici – Sistema Informatico Telematico Appalti 
Regionali (SITAR): www.sitar-er.it nella sezione “Altre procedure di gara e avvisi”; 

4.  di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 3, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, agli operatori economici partecipanti, contestualmente alla 
pubblicazione di cui all’art. 29, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, mediante PEC dell’adozione del presente atto e della sua 
pubblicazione sul profilo del committente della Provincia di Ravenna nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, precisando che, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
241/1990, avverso il presente provvedimento si potrà esperire ricorso al T.A.R. 
della Regione Emilia-Romagna, entro i termini previsti dall’art. 120, comma 2-bis 
del D. Lgs. 104/2010 “Codice del processo amministrativo” decorrenti dalla 
suddetta pubblicazione sul profilo del committente; 

Copia di atto firmato digitalmente

mailto:invenisrl@arubapec.it
mailto:cmcf@pec.confcooperative.it


5. di dare atto che, nei confronti del  Responsabile Unico del Procedimento, arch. 
Giovanna Garzanti, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e di insussistenza di 
situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

ATTESTA 
 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.C.P. 2018- 2020 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

  
Sottoscritta dal 

DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2018_0076p.doc 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente


